[image: image1.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

[image: image2.png]¥

¥

TTAPETING, | =
B

     Estado da Bahia

REQUERIMENTO Nº. 000/19
De 11 de outubro de 2019
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,

                                REQUEIRO à Mesa Diretora desta Casa, ouvido o Plenário e de acordo com os trâmites legais e regimentais, que designe uma data para realização de uma Sessão Especial para apresentar e ouvir os candidatos ao Conselho Tutelar de Itapetinga/2020. Com data sugestiva dia 26 de outubro.
Sala das Sessões, 11 de outubro de 2019.

                                       Eliomar Alves Barreira (Tarugão)

Vereador
JUSTIFICATIVA

         Nobres Edis,

      É de extrema importância à realização de uma Sessão Especial para apresentação dos candidatos ao Conselho Tutelar de Itapetinga, que serão escolhidos de forma eletiva pela comunidade itapetinguense.

              Com eleição marcada para o dia 6 de outubro/2019, é necessário que a sociedade tenha pleno conhecimento dos candidatos concorrente à vaga de conselheiro, e o lugar melhor para ouvir os futuros concorrentes ao cargo seria o Poder Legislativo municipal, a casa do povo.

              O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, que se dá por meio de votação popular, aumenta ainda mais a responsabilidade, dos representantes da comunidade na Câmara Municipal de Itapetinga.
              Portanto! Nobres colegas Vereadores esta proposta em realizar Sessão Especial é oportuna e única para conhecemos ao lado da população os nossos futuros conselheiros que terá quatro anos para o desempenho na função de proteção a criança e adolescente. Espero contar com o decidido apoio do conjunto dos vereadores desta Egrégia Casa Legislativa, para aprovação deste Requerimento.
Rua: D. Pedro II, 87, centro, Telefax: (77) 261-2217/2243, Itapetinga – Bahia

CNPJ: 14.786.842/0001-25

_1019802061.bin